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A brgyarmati ügyvédi Kamara és a 
körjegyzői intézmény.

A b.-gyannati ügyvédi kamara közgyűléséről 
a .Nógrádi Lapok* ez évi 19 ik számában közölt 
tudósításnak a közjegyzői intézményre vonatkozó 
része lényegesen hiányos.*)

Tény az, hogy az ügyvédi kamara választmá­
nyának a közgyűlés elé terjesztett jelentése az örö­
kösödési eljárásról szóló törvényjavaslattal foglal­
kozva, a közjegyzői intézményről a tudósításban re­
produkált kritikát mondja ki; de másrészt az is 
tény, a mit azonban a tudósító közleményébe fel 
nem vett, de a miről a közgyűlési jegyzkőönyv bizo­
nyára tanúskodik, hogy az ügyvédi kamara közgyűlése 
a jelentésnek a körjegyzői intézményre vonatkozó czél- 
zatos részét magáévá nem tette; mert nem tar­
totta magúhoz méltónak azt a hangot, hogy egy 
törvényileg kreált intézményről még akkor is. ha 
annak elvileg nem is barátja, ugy nyilatkozzék, hogy 
az annak körébe tartozóktól, egyszerűen azért, mert 
oda tartoznak, egész általánosságban megvonja a 
képességet, hogy ^reájuk ruházott tisztjüknek megfe­
lelni tudnának és kétessé teszi náluk a tisztességes

•) Súresen aduk helyt eun n*cy érdekli kőkemény­
nek ; de meKjefyezz&k, hogy a moll Mimben közölt tudósítás 
lényegileg nem hiinro. A kamarai Jelentéinek azok a részei, 
melyek a közjegyzői Intézménnyel foglalkoznak, babér egyez 
fölszólalók folytan módosultak is. melyeknek utólagos szöve­
gezéséről nekünk nincs és nem is lehet tndomiaunk; mlndaa- 
iltal az a hang, moly a kamarai közgyűlésen a körjegyzői in­
tézmény mostani berendezése Irént nyilvánult. au a szituációt 
keltette, hogy a kamarai Jelentésnek a körjegyzői intézménnyel 
foglalkozó éles része inkább csak ueliiíirőasblr, de na alaptó- 
nus mermaraOom Megjegyzendő, hogy tudósításunk azért sem 
lehet bunyós, mert vüigosan kitettük au, hogy aa eredeti 
titkári Jelentésből vettük ét a közjegyzői intézményre szóló kL 
felezéseket ée sem módunk, sem alkalmunk nem volt a felszó­
lalások folytán hozott határozatokat, mint kevésbé fontos és 
lényeges dolgokat lapunkban egész terjedelmében reprodu­
kálni. — Egyébként meglehet győződve Sz. G. mélyen tisztelt 

'buátuqk, kogy a magyar nép vérébe teljesen átplántált köz­
jegyzői intézménynek mi is testestül és lelkestől barátéi va­
gyunk, de hogy alapos az ügyvédek .de profen<lls“ hangja és 
hogy aa ügyvédek sorsán akár a .numerái elansuaal", akár 
mis módon segíteni kell, azt a magyar JudikUura fejlesztése 
érdekében is elodázhatlan dolognak találjuk. — ázerk.

jellemet, hogy hivatásukban érdektelenül eljárni 
akarnának.

A közjegyzőnek is, hogy közjegyző lehessen 
vagy ügyvédi, vagy bírói minősítéssel és gyakorlat­
tal kell bírnia s igy ax ügyvédi kamarai választmány 
jelentésében a logikát megtalálni csak ugy lehet, 
ha azt tesszük fel, hogy előtte, mikor ax örökösö­
dési eljárás keresztülvitelét ax egyes birő kezében 
szívesen meghagyná, ax ügyvédet meg a birót 
amint közjegyxővé kinevexték, a 2 írt­
tól 500 írtig mehető díjátalány képességileg is meg 
jellemileg is disqualifikálja.

Kellő tisztelettel hajiunk meg az ügyvédi ka­
mara közgyűlésének ama egyhangú elhatározása 
előtt, a mivel különben nem Mák a közjegyzői in­
tézményt, hanem öunönmagát méginkább kiemelte, 
hogy a javaslatban coutemplkilt kritika helyett, — 
melynek rugója, midőn nyíltan kimondja, hogy a 
körjegyzők az ügyvédektől az összes perenkivüli 
ügyeket s ennek folytán a peres eljárásokban fel­
merülendő díjahat meghaladott jövedelmet elvonják, 
már nem is csupa elvi kifogásokon nyugszik — 
megtalálta a hozzá méltóbb utat és az igazságügyi 
kormányhoz olyan értelmű fel terjesztést tesz, hogy 
a közjegyzői tisztségek szaporításánál az ügyvédek 
az ügyvédi praxis meghagyása mellett közjegyzői 
fankeziók teljesítésével is megbízássának.

Ez a határozat nemcsak az ügyvédi kamara 
jobb érzéke mellett, de ammellett is fényes bizo­
nyíték, hogy - igenis a körjegyzői intézmény létjo­
gosultsága, annak az örökösödési eljárásban terve­
zett megszilárdítása Tmrnír kétségbe nem vonható 

és az ügyvédi hamara előtt is teljesen indokolt.
Ama kötelék, amely engem a körjegyzői intéz­

ményhez fűz s az a tisztelet, amelyek az ügyvédi 
kamarai közgyűlések minden személyes sympathiak- 
tól és antipathiáktól ment teljesen objective meg­
nyilatkozott véleménye bennem keltett, késztettek 
engem, mint a ki úgyszólván első kézből vettem a 
hiányos tudósítást arra, hogy azt rectificáljam. És axt

hiszem, hogy senki sem találhatja a hiányos tudó­
sítással és a nagyon is szűkkeblű kamara-választ­
mányi jelentéssel szemben azt a jogos igényemet 
túlzottnak, a melyet erre az általános prinexipiumra 
fektetek :

•suum cuique tabué".

Sztranyaczzky Géza.
b.-gyamati Ur- közJegysC.

A közművelődési intézmények pártolói.
(K. V. Múzeumi Ugy.’.

Vrrendete* alk >i<>tn és nemes kötelesség mait arra, 
hogy ismét tol'al fariak, számot adandó azon hozzám 
intézett mozzanatokról és adományokról, melyekkel nemes 
Sondolkozású férfiak a N. V. Mnzeum érdekét előmos- 

itani buzgólkodnak, tanúságául annak, hogy a tudomány 
és művészet iránti érzék, mely a csltnrális haladás leg­
biztosabb alapja, a köz-ügy érdekében hazafiúi tettekre 
ösztönöz. Bizonyára ily nemes érzék kifolyása az, mely 
alapitóink sorát jeles ftldink dr. lászlófalvi V e 1 i e s 
Antal úrral szaporitá, a ki Szarraa-Oedéről májas 
2-án hozzám intézett magas mivehaégü soraiban ez értél 
kezdve magát alapítóink sorába Íratni és dere már a 
száz frt alapitrion összeg ötös kamatát (öt forintot) 
elküldeni szíveskedett addig is, míg az alapítói összegét 
a Társulat pénztárába befiseteud:. Ezen fölül nagybecsű 
munkájából a .Magyarországi Török kincstári Defterek" 
II. kötetére! is megajándékozta Múzeumunkat Nem én, 
a tett maga magát dicsőíti.

Szintén örvendetes esemény az is, mely szerint agy 
tudóé férfiú, a ki nem megyénk szülöttje, nem is me­
gyénk lakosa, dr. Márki Sándor, m. akadémiai 
tag, és a kolosván kir. egyetemen tört. Tanár, csupán 
szive sugallatát köretre, társulatnak rendes tagjává irta 
be magát e folyó évtől keidre.

Követendő szép példák megyebeli művelt közönaé 
gűnk részére!

A Muzeum tárlatai részére is többen hozzám kül­
döttek be becses tárgyakat, nevezet szerint Nagy 
S á n d.o r. ur Ipolyságról a XVI. másadból- III. Zsig­
mond lengyel király uralkodása idejéből hét darab lengyel 
ezüst hármast, úgymint 1. 1593. 1595. ée 1597. évi 
lengyel országi három példányt; 2) 1594. évi litvániai 
két darabot 8. 1588-ból Riga városit 4. 1691 évi 
Dinerig városi veretű példányt

T Á R C Z A.
Az én örökségem. ‘

Irta és felolvasta: Wa|aer István.

Tisztelt hölgyeim és uraim! Igen nagy zavarban 
vagyok, mert önök kívánnak tőlem valamit én pedig le­
galább jelenleg nem tudok semmit De tnlajdonképen 
miről is szólhatok, hin a szakba vágó dolgokat egész 
unalmasságig agyon csépelik a szaklapok, a szegedi híres 
órás tel41irányát a magától czélozó és lövő puska titkát 
feltalálóján s a katonáék legfőbbjein kívül nem tudja 
senki, a kormányozható léghajó miben leledző voltát még 
feltalálója sem tudja, az örökmozdonyt s a kör négyszö- 
f'esitését pedig a tudósok állítása szerint soha senki sem 
ogja feltalálni. Ahá! meg van: Nagyra becsült hölgyeim 

és uraim! írtam önöknek valamit de oh balsors játszás 
közben szettépte kis fiam — s önök ezen mosolyognak, 
tehát elvesztettem s nem akadt becsületes megtaláló, a 
ki visszaadta volna. Hanem azért igen kérem ne kegyes­
kedjenek felőlem balul Ítélni, hoztam még is valamit: 
igen, ifjú kori szerelmes leveleimet Bah! most jut 
eszembe: ezekkel meg ma, fűtő anyag hiányában, alapo­
san befütöttem. No most csak most csak most az egy­
szer még segíts jó szellemim. 8 kérésem meghillgatU- 
tást nyert íme! e most kapott duzzadt levél; ha benne 
mindjárt számláimat is küldi vilim ilyik türelmetlen ke­
reskedő, kegyes engedelmükkel felolvasom, mert örökké 
fájna, hogy önöket ma cserben hagynám. Tehát kívánják? 
Ám legyen.

Nagyra becsült Uram!
Azon határtalan tiszteletnél s bizalomnál fogva, 

mellyel ön iránt mindenben viseltettem, bátorkodom 
nagy fájdalom marezangolta szivemet feltárni s ha 
önnél lelki sebemre gyógyírt nem is találok, jól érik 
tudnom, hogy érző keblében a részvét húrjai rendül­
nek meg. Most azonban dologra, mert faggyú gysrtám 
nagyon fogy, pedig önnek uram az egész örökségemet 
le kell írnom, igen ! hogy lássa ki lehetnék én. Ha nem 
élőiről kezdem s meghajtva magam írom le nevemet: 
Maloesy Barnabás vagyok. Hun éves koromban az 
aggssüzek zengicsélése szerint rózsa fán termettem — 
ha azonban árazunk nyergére helyezzük szemüvegün­
ket a szét hjytog.tem Iratává* papijaimat kétségbe

vonhatatlannl kitűnik, hogy rózsafa helyett az óriási 
kőgombóczok között fekvő Várhalmán születtem.

Születésemre, mint csoportosítom is gondolatai­
mat megbocsátja, emlékezni egy átalán nem tudok. 
Azt állítják, hogy e fontos s egén életemre nagyon is 
kiható eseménynél jó anyám is ott volt s a gólya sze­
repét nem pápaszemes tudós tekintetű madám, hanem 
Várhalma érdemdús Borka nénije töltötte be.

Várhalmára tehát két oknál fogra lehetek büszke, 
először, mert ott kezdettem meg pályafutásomat, má­
sodszor, mert kőgomolyái világhírűek.

Bölcsek járnak e köreket megcsodálni s azt mond­
ják, hogy ezek tűzhányás maradványai sőt megtalálták 
a krátert is, a legmzgxubq hegy csúcsán tátongó far- 
kasrerem képében. Messze földről ellátogatnak ide ala­
pos tudományé németek is, meg meg kslapálrán egy 
egy köret s megkóstolják a közelükben elterülő ko- 
párság, márgás agyagját, majd nehány ezüst tízesért 
vesznek néhány zsákocskára valót belőle, a lépten nyo­
mon ólálkodó rátartó földtulajdonosoktól és axt mond­
ják, majd vissza jönnvk még, de azok bizony hiába 
váljék, mint ax Oláhok szent Pált.

A magyar, ha e bűvös hájo* vidékre téved ax 
ördöggel viteti el, a tót felsohajt s kívánja, hogy a 
krumpli mind oly nsgygyá nőjön mint e haszontalan 
kövek, a németek s a czigányok véleményét, kérem 
szeretettel még nem tudhattam ki, mert itt ily féle 
nemietek egyátalún nincsenek,

Hogy csecsemő koromban, hány jámbor dadát 
nőttem el, azt a későbbi kor történészei fogják kisütni 
csak, mert Várhalma ez idöszerinti tudósai: vájjon 
Várbalma a török hódoltság idejébben hosszában fe­
küdt-e, vagy szélességében s halmától kapta-e a vár 
nevet, vagy megfordítva, kisütésével vannak elfoglalva, 
sőt egyik tudósunk már Noé apánk szakáiénak a hon­
szál is tudja, csakhogy az akkor diró könyök mérték­
ben, mit kishijja hogy centiméterekben is nem tud 
kifejezni. Ai ország bölcsei pedig, kikhez nevem bébe 
korba ugy téred, mint az északra fekvő ablak üvegére 
a késő őszi napsugár: a honfoglalás érének megálla­
pításával foglaltéinak

Tisztelt uram ! ax előadottakból világosan betűz­
hető történelem előtti korom s igy reátérnetek ó, kö­
zép uj és legújabb koromra.

A legújabb divat szerint korán adtak iskolába, 
. miután az óvódét Jancsi kocsis és Asuxai szolgáló tu­

dományos nevelése mellett bevéguztem. Itt a tanító ur 
mint jól nevelt úri gyermekkel illik azonnal a oegve- 
dik osrtálylyal akarta kezdeni, de a magú padokból 
még a fejem se látszott ki.

Én voltam a legelső tanuló, minek elismeréséül 
jó tanítóm elengedte, hogy hónom alá csapra vigyem 
ax iskola, no meg a tanító ur szobája fűtésére szük­
séges fát

Tanuló' társaim kitüntetésemért felette irigyked­
tek reám, mi azután erős versenyt szült, a minek ered­
ménye már már utólérotésem lett volna, ha nem va­
gyok Malossy, ki egy mellék fordulattal ellenei elől 
szépen ki tud térni, azaz iskolából ugy szótlanul ki­
maradni. E varga betűk kiezirkahnazása után máz 
iskolába kerültem, hol szerencsésen meg is buktam 
azaz pardon, a szülök mostani mély belátása szenet 
megbuktattak. Mert hidje el uram, rósz tinuló egyűta- 
lán nincs, csak ron tanító « jó tanító a fotókörökén 
nem található csak jó tanuló. Vissza kerültem ismét 
nép szülőföldem iskolájába, hol mint más iskolában 
is tapasztalatokat szerzett tanulóra a gazdászattani óra 
alatt jó tanítóm a lencse válogatók csoportja fblett 
való felügyeletet bízta reám.

A vizsgán kitünően feleltem e azért egy mHli- 
gyertya köteg zsinórkájára fűzött rézérmecskivel tün­
tettek ki. Azt hiszi tisztelt uram, hogy Irigyeim erre 
elhallgattak, oh nem, a Feró gyerek, kiből később a 
„Cwboló és Vidéke" szerkesztője lett mindig körülöt­
tem ögyelgett, hogy letépje.

Bünkén mentem kitüntetésemmel haza felé, még 
ideálomat a néma Katicxát som láttam meg. Vagy nem 
volt-e az zseniális: egy néma feleség?

Átléptem házunk küszöbét, megálltam a ió atyám 
előtt s sokat mondóin mutattam érdempénx díszítette 
mellemre. Atyám megsimogatott és megcsókolt, azután 
egy levelet a Maki bácsi levelét nyomta felolvasás 
végett kezembe.

A levél tartalma következő volt.
Kedves Sógor!

Hat ökör útnak indultunk, megyünk Sxéetéaybe 
vásárra, ax istilót magamnak tartom fel, széna remény­
iem számomra ’etx elég. Szép ajándékot rinek.

Csókol benneteket
Zugfalván, 1850. január 24. .

. ■ szerető sógorod,
Magasvázy Maki m. p.



Továbbá II o f f m * a a Dávid ur tagtánunk 
Nagy-Uroczibol L Upól reáliának 1667. éri eiütt hár- 
Timi Ugy oztatea Bárdost Endre ur horpácai 
taaiM egy, itt helyben lett L Fudinaad király mxgyu 
veretű ks ezüst pániét Nemkülöabeu Felaenburg 
Gyula ur K-Gyarmaton 11 drt> érmet, ugyuúnt a) 
ugy megkopott római ezüst enoci,'b) M. Terézia király* 
auzMy 1751. éri nép ezúM nuauuát c) L Ferdinaad 
m. király 1556. évi verető ezüstös garasát d) l. Lipót 
ea. éa kir. 1702. éri osztrák ezüst garasát, e) Hátban 
Gábornak 1612. éri rosz ezüst erdélyi garasát 0 Zsig- 
vnoud (1?) lengyel királynak hármas monetájit R> 1. 
lápét m. kir. 1695. én rosz ezüst kis garasát, h) Egy 
lista, en bmteci ezüst hatost i) V. Ferdinaad m. kir. 
1830. éri koronázási kisebb ezüst emlékérmét k) Egy 
franczia kereskedelmi vörös réz érmét l) és egy Türken- 
schaatxe ScUek-marko körirata rez-énnet Nagy-Oroszából 
Tomis Antal ur 1848‘9-iki volt honvéd 1. egy 
1766. éri M. Terézia-féle rét kis pénzt (dénárt). 2. egy 
aiM kori M. Teréziái kopott rés polturét, 3. egy 1868. 
éri négy krrost Ezeken földi pedig két darab magyar 
díszítésű csorba reerép-kaacsót lís végre N a g r G e- 
él« 1 diósjeoei er. ref. esperes lelkész ur Kossuthnak 
1849. ápril 7-én kelt Gödöllőn tábori sajté kőnyomatban 
budait Szózatával gyarapitá a N. V. Muzeumc 
Fogadják misdaj. hazafias gondoskodásukért ax intését 
háláját

. A feaatbb jelzett 5 fitüt a Muxeum pénziárnoká- 
uk posta utalvány utján beküldtem. A többi elősorolt 
tárgyukat legközelebbi alkalommal adandóm illető he­

tin mórt mielőtt toliamat letűnném. h.zafiúi tiszte­
lettel felkérem a szent-ügy érdekében a N. V. Múzeum­
nak mindazon m. t Tagjait a kik netalán alapítványai­
kat vagy tagsági díjjaikat még le ne- fiuttft, ezeknek 
mielőbb pontos befizetésére, mert az inUxetaek ezekre 
halaszthaUan szüksége van, és nem*s cz>’lját ce'k is így 
érheti et a mire pedig t*g_ának törekedni hazafiul és 
polgári becsületbeli kötelessége.

Kelt Horpácson, május 6. 1893.
Noj/tf Iván.

A lUria-Nosztrai fegyintézet
A mely lélek vétkezik, az hal meg.

Gyakran előfordul bűnügyi vizsgálatoknál, hogy a 
vádlott rovott előéletének kétségtelen megállapítása ma­
gából a vizsgálat irataiból csak bizonyos nehézséggel 
eszközölhető, például ha ugyanazon községben vagy vá­
rosban több hasonnevű személy létezik s a vádlott tagadja, 
hogy már büntetve volt, a személy azonosságra vonat­
tané közelebbi körülmények pedig ismeretlenek. A go­
nosz tettek történetében és a gyakorlatban igen sokszor 
eUfordnl az is. hogy a vádlott álnevet használ s ily 
esetekben az előélet megállapítása még nehezebb.' Meg­
történt az is, hogy egy vádlott — a kit a bűn súlya 
egyébként a roskadásig terhelt — azon általános kérdésre, 
bogy itt Magyarországon nevezne meg bárkit, a kiállí­
tott személyazonosságát igazolhatná — azt felelte, hogy 
őt Magyarországon senki sem ismeri. Mennyi akadály Ijral 
küzd aztán a vizsgálóbíró, hogy az elkövetett bűn króni­
kájának trakott bősét leálezázza — azt a gyakorlat iga­
zolja. Lefényképezése a megrögzött gonosznak, valamennyi 
belföldi bíróság megkeresése a kezelési könyvek átkuta­
tása végett s esetleg az illető letartóztatás! helyre való 
elszállítása az iratok szerint már büntetett de magát 
bűntel ennek állttá bűnösnek: ezek azon eszközök és mó­
dok, a melyekkel az igazság a titkolt bűn megtorlását 
rendszerint kutatja.

A helybeli kir. Törvényszék kiválóan ügyes vizsgáló 
bírója társaságában hasonló eset alkalmából tekintettem 
meg a Mária-Xosztrai női fegyintézetet

A szobi vasúti állomástól másfél órai távolságra 
Hont vármegyében, a Sághegy aljában regényes vidéken 
fekszik az irgalmas nővérek által kezelt fegyintézet a 
melynek börtöoügyi ismertetése nem e lap keretébe 
tartozik. Közleményem azon bölcsészeti és lélektani fej­
tegetésekre vonatkozik inkább, a melyek a lélekbúvárokat 
a bűnös nő problémája körűi foglalkoztatják; az erkölcsi 
elzfiűéraek apró szörnyeit bukott leányait méregvirágait 
vagy azt az ehésült tolrajnót akarom jellemezni, — a 
kik körülöttünk, a forgó élet zűrzavarában az erkölcsi 
világrend ellen oly iszonyúan vétenek. De találhatók 
itten szerepelt divatos cocottok U, a kik épen ugy mint 
a párisi óceán elmerülő hulláméin — fővárosunk vagy 
a vidék zavaros vizében merültek el. A pálinkás boltok­
nak, a pálinka-pestisnek is meg vannak áldozatai, a kik 
ezelőtt künn az életben, a tömegben — épen ugy mint 
párisi mob — nálunk is a társadalom alsó rétegeihez 
tartoztak. De legnagyobb számmal vannak a leányok, a 
kiknek talán szépségük volt a bűne, mert erényük buká­
sában megölték gyermeküket.

Négyszázőtrenegy nő volt látogatásunk alkalmával 
a páratlan tisztasággal berendezett intézetben, az intézetet 
vezető keresztény-szeretet leányai az úgynevezett szürke- 
néoék pedig 36-ea voltak. Az állami felügyeletet gon­
dosan közvetítő Ügynök és a szívélyes fönőknő magyará­
zattal kísérték a fogyházban szerzett tapasztalatunkat s 
ennek alapján állítom, miszerint az intézet az újkori 
büntető intézetek azon feladatának, hogy a büntető a 
büntetés mellett erkölcsileg neveltessék és javittaasék is 
— elegendőkép megfelel. A bűnök ellen elvégre absolut 
védelem nem nyújtható, a főezél ez, hogy azon szellemi 
aWai ée anizgi szükségnek forrásai, a melyekből a 
bűntények erednek, kíkutattassonak és megzzüntetteswnek.

Visszatérve csikkem lélektani irányára — felemlí­
tene, hogy a büntetőjogi beszámítást illetőleg az egén 
művelt világon férfi és nő között különbség nem tétetik, 
egyedül a portugál büntetőtörvény könyv az, a mely eny­
hébb bsesámitAs alá veszi a tette , In azt nőszemély 

követi el A gyakorlat pedig lélektani szempontból vére 
eszel szemben azt mulatja, hogy a uo ugy a jóban, mint 
a rosszban tovább bir haladni a férünAl, mig viszont 
tény, hogy a férfitól más élet viszonyok kórt éló nó 
ritkábban Mik bűube mint a férfi, a kinek számára a 
haramia és a leggyakoribb isiiánymesterségek is fenn 
vannak tartva

A női fegy házak moraltzaiására szolgáló eszközöket 
rég idő éta ki rest a tapasztalás s nemcsak Ueccaria, a 
hatalmas olasz jogász, hanem az életregény Írók is — 
Sue Jenét ól kezdve Uoncourtig foglalkoztak a bűnös nő 
problémájának eszméire!. Annit bizonyos, hogy a cella­
rendszer, az elkülönözés első követelménye itt is a bün­
tetés végrehajtásának, inig ligyelembe vehető a híres 
dubl ni Mountjoy börtönben szerzett azon tapasztalat, 
hogy a nő négy hónapnál hosszabb időre általában el 
nem különíthető — idegesebb szervezete miatt.

A büdös nőnél a lélek fegyelmezetlensége míg a 
férfinél a lelek és test fegyelmezetlensége mozdítják elő 
a bűnöket. De nem forog fenu kétely az iránt sem. 
hogy a nőt a két-gbeesés könnyen megtöri megbomlott 
elméje ilyenkor gyorsan cselekszik, nem fontolgat, nem 
habozik, hanem ba rálep a bűn lejtőjére, eszeveszetten 
rohan lefelé. Ezen a lejtőn pedig ritkán van megállapo­
dás. mert a bűnök ösvényén lépcsóröl-lépcsőre száll fel 
vagy alá a halandó. Az is bizonyos, hogy minden rom­
lott lélek szeret mást a maga részére megnyerni. 3 a 
nő könnyű erkölcsét könnyű megnyerni a bűn számirp. 
Nem rég lArtéut hogy egy gyilkosság és rablás miatt 
indított bűnügyben az lett igazolva, hogy egy nö hajtotta 
a lovakat, midőn a haramiák a helyszínére mentek ölni 
és rabolni

A m.-nosztrai fegyháx íob 'óján egyebek közt szent 
mondatok vannak felirvn: A isten mindent lát! Az 
Isten mindent hall! Mondom pedig nektek, hogy minden 
hivalkodó igéről, melyet szólnak az embtrek, számot 
adnak ítélet napján. A milyen örök igazságok ezek — 
olyan igaz, hogy a nő egy kincset bir, a melynek meg 
van a gazdagsága, de ha a becsülettől megfosztotta ma­
gát, — el van vesz; e.

Jtf. 1.

Gazdászat
(A nógrádvármegyei gazdasági egyesület elnökségének 

évi jelentése,)
(Vés*)

A kiadás tételei a következőleg igazoltattak: 1. 
Titkár tiszteletdija 40J frt. 2. pénztáros tiszteletdija 100 
fit. 3. Titkár fuvar- és nipidij átalánya 200 frt. 4. Az 
egyleti közlöny uerkesttéseért 300 frt. 5. Iroda és rak- 
tarbér 200 frt. 6. Az egyesületi kertész fizetése, faillet­
ménye és eladási jutaléka 458 frt 85 kr. 7. Az egyesü­
leti telepek létesítési, művelési és fentartAsi költségei 
1341 frt 32 kr. 8. Szántásterseny és cselédjutalmazás 
100 frt. 9. Az állatteoyésztés emelésére 181 frt 72 kr.
10. Az egyesületi telepek felszerelésére 285 frt 59 kr.
11. Adók és illetékek 017 frt 37 kr. 11. Tényészállatok 
vásárlására és szállítási költségeire 1153 frt 12 kr. 13. 
Műtrágyákért 470 frt 70 kr. 11. Nyugtatványbélyegek 
és kézbesítési költségek 9 frt 67 kr. 15. Irodai és kez­
űién költségek 131 frt 18 kr. 16. Takarékpénztárba el­
helyezett 512 frt. 17. Előre nem láthatott kiadásokra 
92 frt 16 kr. Szaklapokra 24 frt 36 kr. 19. Az egye­
sületi közlöny nyomatáéi költségei 256 frt 50 kr. 20. 
Mezögozdák országos szövetkezetének törzsrészvény 100 
frt. Összes kiadások: Ihtetefkilenczszázharmincznégy frt 
ötvennégy kr. (6934 frt 54 kr.), mely összeget a bevé­
telezett összeggel nembe állítván, marad a készpénzma- 
radmány: ötszázlizenbbrom forint nyolezvankét krajezár. 
(513 frt 82 kr.)

Ugyanakkor állíttattak egybe a f. évi költségelő­
irányzat tervezetének tételei is. Es pedig: 1. mull évi 
pénztármaradvány 513 frt 82 kr. 2. Nógrádvármegye 
100 frtos, Losoncz r. t város 500 fitos és 112 község 
alapítványának évi kamata 635 frt 3. 14 alapító tagnak 
befizetlen alaptőkéjének 5%-os kamata 75 frt. 4. Taka- 
rékpénztirilag hereit alapítványi tőkék kamata 80 fit. 5. 
Tenyészállatok beszerzésére tőkésített 2500 fiinak 4*/»-os 
kamata 100 frt. 5. 170 rendes tag 5 frtnyi évi dija fe­
jében 850 frt. 7. Zichy Ferencz gr. senoir ö nméltósá- 
gának évi dija 100 frt 8. A b.-gyannali takarékpénztár 
évi dija 50 frt. 9. A b.-gyannati népbank évi dija 25 
frt. 10. 115 pértoló tag évi dija 145 frt 11. Az egye­
sület régi telepének várható jövedelme 1500 frt |12. 
Vegyes bevételekből 29 frt 63 kr. 13. Tűz és jégkár­
biztosítási jutalék 200 frt. 14. Átfutó: az alayitványi 
tőkéből a nandui 207 bl. bor vételárára fordított 29Í1 
írtnak 5% kamata 145 fit 55 kr. Összes várható jöve­
delem ; nyolezezeregyszázuegyvenhat (8146) forint.

Ezzel szemben az előirányzott kiadási tételek a 
következők: 1. A titkár túzteletdfja 400 fit 2. A titkár 
fuvar és napidíj átalánya 200 frt 3. A pénztárnok tisz- 
teletdija 100 frt. 4. Iroda és raktárbér 200 frt 5. Az 
egyesületi közlöny szerkesztésére 300 frt 6. Az egyesü­
leti közlöny nyomdai és kiadási költségei 300 frt. 7. 
Irodai és kezelési költségekre 50 frt 8. Szaklapokra és 
könyvtár gyarapítására 50 frt 9. Egyesületi vinezeller 
éri fizetése és tűzifa illetménye 380 fit 10. Egyesületi 
vinczellér évi eladási jutaléka 40 fit 11. Egyesületi 
telepek mifélééi és fentartári költségeire 2000 frt 12. 
Adók, italmérési és fogyasztási adókra, biztosítékokra 320 
frt 13. Állattenyésztői emelesére a) Tenyészállatvásár 
költségeire Hatvanban 150 frt. b) Sertósorbáncz elleni 
védő oltásokra 100 frt c) Lódijazásra 50 frt d) Fqba- 
romfi tenyésztés 100 frt összesen 400 frt' 14. Négy 
időjelző állomás (B.-Gyzrinit, |/>soncz, Hátság, Szirákj 
berendezésére 200 frt 15. Két műtrágya raktár (B.-Gyar- 
mat Losoncz) felállítására 800 frt 16. Homoki telepen 
vinczellér lakta építésére 1500 frt. 17. Mébpavillon eme­
lésére 150 frt 18. Előre nem látható kiadásokra 50 frt 

45.kr. 19. Homoki • telepen á kerítés oszlopai és"2OOO 
drb boroz üveg arának kiegyenlítésére 200 frt 20. Szán­
tásverseny és csalédjuUlmazáa 100 írt 21. Pokorny 
Gusztáv és a losonczi takarék- és hitelbank alapítványai­
nak kifizetésére 200 frt 22. Átfutó: ax alapítványi tö­
kéből a szandai 207 hl bor vételárára fordított 2911 frt 
&•/ -os kamata 145 frt öb kr. Ax összes előirányzott 
kiadások tehát: Nyolczezeregyszáznegyrenhat (8146) irtot 
tesznek ki.

Mely tételek elfogadását tisztelettel kérhetni van 
szerencsénk.

A titkári iroda ügyforgalmát illetőleg van szeren­
csénk jelenthetni, hogy az iktató könyv szerint 264 ügy­
darab érkezett be, míg a postakönyv adatai szerint 410 
darab adatott ki.

Egyesületünk elmúlt évi működését ezekben lehe­
tőleg hűen je.ezvén kérjük a mélyen tisztelt közgyűlést, 
méltóztassék jelentésünket tudomásul venni és a költség­
előirányzat tételeit elfogadván, egyesületünket közérdekű 
működéseben továbbra is pártfogolni és támogatni.

Kelt Losonczon, 1893. évi márczius 10-én. Sci- 
tovszky e. k. g. egyesületi I. alelnök. Fáy Árpád, s. k. 
g. egyesületi titkár.

A b.-gyarniati Népbank részvénytársaság. 
Szabó János intézeti alelnök elnöklete mellett május hé 
7-én reudkivüli közgyűlést tartott, melyen az igazoló bi­
zottság szeiint 45 részvényes 360 részjegy-gyei volt kép­
viselve. A közgyűlés határozatképességének konstatálása 
után Szabó Jtoos ur sajnálatának adott kifejezést, hogy 
az intézet elnöke Stesser József miniszteri tanácsos ur ó 
méltósága távirati bejelentés szerint akadályoztatasa miatt 
a közgyűlésen meg nem jelenhet

A közgyűlés fö tárgyát a fusió képezte. Ugyanis a 
b.-gyarmati törvényszék kereskedelmi biróuga 1476 sz. 
végzésével megsemmisítette az intézet í évi február hó 
26-án tartott rendes közgyűlésnek azt a határozatát 
mely a Népbanknak a b-.gyármati Takarék- és Hitelin­
tézettel való egyesülését kimondta, illetve az utóbbinak 
a Népbankba leendő beolvadását elfogapta. Megsemmisí­
tette ezt a határozatot abból az indokból, mert a beol­
vadást nem preczizirozó hiányos kereskedelmi törré- 
nyünk-201 §-a s ennek folytán több jeles jogászunk vé­
leménye szerint a beolvadás a feloszlással egy és ugyan­
azon természetűnek vétetik. Mivel pedig a Népbank feb­
ruár 26-iki közgyűlése ax egyesülési (eszerint tehát a 
fel öntési) határozatot az alapszabályok 44-ik §-ának elő­
írása szerint nem a részvények */4 részének vágyás 900 
részvénynek képviseletében hozta meg, ebből az indok­
ból a kir. törvényszék ezt a feloszlásnak tekintett hatá­
rozatot megsemmisíteni kénytelen volt , ■

Szabó János elnűk ennek a határozatnak felolva­
sása után felkérte a részvényeseket, hogy a fusió fontos 
kérdéséeez hozzászólni szíveskedjenek.

Baintner Ottó igazgató és Vannay Ignácz felszóla­
lása után a közgyűlés elhatározta, hogy a-fusió ügyét a 
napirendről leveszi, sőt megejtett szavazás után 292 szó­
többséggel 65 ellenében kimondotta azt is, hogy ebben 
újabb közgyűlést 15 napra nemcsak hogy nem biv 
egybe, hanem a fusió ügyét teljesen elejti.

A közgyűlés a nagy fáradtságot kifejtett fusionalis 
küldöttségnek 600 frt tiszteletdijat szavazott meg, külö­
nösen azon tekintetből, mert ez a közgyűlés alapos mun­
kálataival kimondatta azt is, hogy a Népbank egészséges 
alapokon nyugszik, jó hiroeve és tekintélye az üzleti vi­
lágban folytonosan növekedik s nagy részben ennek tu­
lajdonítható, hogy 100 frtos névértékű részvényei 65 — 
75 fstról ma már alpárin állanak. A részvényesek gena- 
rosus része a tisztelet díjon kívül még jegyzőkönyvi el­
ismerést szavazott nemcsak a küldöttségnek, hanem az 
intézet többi derék tagjainak is.

Ezen ügy letárgyalása után bemutatta az igazgató­
ság az uj alapszabályokat, melyeknek a hirdetmények 
közzétételére vonatkozó §-a a törvényszék rendeleti ér­
telmében módosíttatott. Az uj alapszabályok a törvény­
székhez be fog mulattatni.

Az uj alapszabályok annak a g-a ellen, mely az 
eddigi 1200 részvényt 400 részvényre határozta leszállí­
tani, Mringer Józsnf többek nevében fölnóllalt, s azt-* 
a szakaszt oda módosítani kívánta, hogy az eddigi 1200 
részvény no 40<)-ra, hanem 600 ra apasztassék. Mint­
hogy azonban a törvényszék az alapszabályok azon g-át, 
mely a részvényeknek 400 arámra való megehatároz a, 
törvényes időben beadott felebbezés hiányában jóváhagyta, 
minthogy frvibbá Lövingert indítványa a közgyűlést meg­
előzőleg 15 nappal be nem adatott s a tárgysorozatba 
sem vétetett fel; a közgyűlés Lóvinger József, habár 
megszívlelendő indítványát, mint nem' tárgyalható!, el­
utasította. Vannay Ignácz részvényes ur indítványára a 
közgyűlés Szabó János elnök urnák jegyzőkönyvi köszö­
netét szavazott A közgyűlés d. o. 11 órakor ért véget.

Védekezzünk a tűz ellen!
Hzirák, május 10.

Szomorú kilátással kecsegtet bennünket a folyó 
1893 ik évi esztendő. Két hónap óta nem lévén esőnk, 
a rotstermésről már le is mondhatunk, a tavaszi vetések 
pedig nem fejlődnek, do sőt rendesen ki sem keltek és" 
mind ehhez még korai takarmányhoz sem lehet remé­
nyűnk, hogy állatjainkat eltarthassuk.

Ilyen előjelek után annál megdöbbentőbb az a kö­
rülmény, hogy a meleg és száraz nyári idő. réme: a tűz 
az idén már a tavasz kezdetén országszerte oly mértek­
ben lépett fel, hogy erről az-országos napilapok már is 
állandó rovatot vezetnek.

Városok, falvak leégtek már áprilisban. Hová ju- 
• tünk e szerint a késő ősiig? Azért mondom védekeuünk 

a tűz ellen!

NÓGRÁDI LAPOK.



En u-gy bizalommal viseltetem Magyarország je­
lenlegi kormányt iránt és eli»tr.,réssel adózom Htero- 
uytui belügyminiszter ur üdvös rrfonutervemek, még an* 
tűk is, hogy a ,1’esli Napló* ápril 27-én megjelent esti 
lapja szerint egy szaktanácskozá-ra több előkelő tekin­
télyű egyént hívott meg a tűz szabályozása tárgyában 
megtartandó eszmecserére.

Ki ne ismerné a tűzoltás tg nemes emberbaráti hi­
vatását, és a szükségben tapasztalt hasznos voltát? Eb­
ben nincs kétség, és azért helyes, ha ezen intézményt 
teljes erünkből gyámolitjuk és annak fejlesztését tökéle­
tesíteni iparkodunk. Ámde én ugy vagyok ezzel, mintáz 
orvosokkal. Megnyugtat a'tudat, hogy községünkben vau 
egy kitűnő tudós ohos; elismerem én annak minden 
egyes tulajdonságait, sőt örülök, ha ót még jó barátom­
nak is nevezhetem, de azért annál jobban örülök mégis, 
ha az ö tudományára nincsen szükségem.

Legyenek tehát tűzoltóink; ápoljuk e nemes intéz­
ményt, de örüljünk, ha önfeláldozó segítségükre nincs 
szükségünk.

Mindezek után szerény nézetem az, hogy első sor­
ban á tűzesetek meggátlására, vagy legalább korlátozá­
sára beli a legnagy obb figyelmet fordítni. De miként ér­
hetjük ezt el? Két módja van a dolognak: először ön­
magunk és másodszor a hatóságok intézkedései által. 
Hogy önmagunk akadályozzuk a tüzeseteket ahhoz csak 
egy kis józan ész kell, de fájdalom, épen a mi földmi- 
velő népünk nem bir még a saját érdeke iránt is annyi 
helyes érzékkel, hogy óvatos lenne az elemek csapása 
ellén, mely pedig épen öt sajtja legérzékenyebben. Szé­
nát szalmát honi a béres a gyepre s a mellett kupa­
katlan pipából dohányzik löt szirarkát szív, ba akár mi­
lyen szélfujás van is.

Itt kezdődik azután a hatóság teendője, mert van 
a vármegyének lüzrendőri szabályrendelete, csak végre 
kellene hajtani. A nép nem olvassa s ugy nem is ős­
meri’a szabályrendeleteket, annak tehát dobszó mellett 
a fejébe verni. Nem azért van a kis biró és a dob, hogy 
csak az adót sürgesse, a kitűzött árveréseket és a sertés 
hús árát közhírre tegye, hanem azért, hogy a néppel a 
törvények és rendeletek öt illető részeit megismerhessék 
és azok pontos megtartására figyelmeztessék. -

A hernyószedéstöl kezdve sok igen üdvös rendele- 
teink vannak, melyeknek eredménye csak ugy lesz, ha 
azt a nép előtt évröl-évre, sőt — mint épen a tűzren­
dészetnél — esetröl-esetre felelevenítjük, hogy el ne fe­
lejtse. Megyénkben az idén már 7—8 tüzeset volt, de 
alig van község, a hol az elöljáróság a lakosságot óva­
tosságra intette volna, alig van eset, hogy a szénabordás 
és gabonatakaritás előtt a lakosságot a szabályrendelet 
azon részére figyelmeztetnék, hogy a lakóháztól 40 mé- 
teéen belül kálinkat, v gy boglyákat rakni tilos, de még 
ritkább eset, hogy erre a hatóság fel is ügyelne. Azt 
azonban tapasztaltam, hogy a szegény embert akkor bün­
tették meg szabálytalan berakodás miatt, midőn önhibá­
ján kívül már leégett

Xemo.

Hirek és különfélék.
Helyettesítés. Gr. Degenfeld I*ajos főispánunk 

Öméltósága, Szontagh Antal nógrád járási szolgabirónak 
főispánt titkárra történt kineveztetése folytán, a megüre­
sedett nógrád járási segéd szolgabirói tisztségre Beke 
Béla tbeli vármegyei aljegyzőt helvettesité.

A besztcrczcbányai orsragos kiállitAsi ke­
rület egyik bizottsági tagjává Lukács Béla kerskede- 
lemügyi ministerünk őnrgyméltósága Szvbó János ügyvéd 
urat, vármegyénk bizottsági tagját, a b.-gyarmati Nép­
bank alelnökét és vaarbói nagybirtokost nevzto ki’

Áthelyezés. Takács Ferencz honvédfőhadnagy urat 
aki városunk egyik tisztelt alahja volt, a m. kir. honvé- 
delemügyi miniszter B.-tíyarmatról Beszterczebányára. 
Polónyi János főhadnagy urat pedig Pozsonyból B.-Oyar- 
matra helyezte át

Kinevezés. A pénzügyminister Pribil Károly b.- 
gyarmati pénzügyigazgatósági gyakornokot, Pribil Antal 
köztiszteletben álló orvosunk fiát a debreczeni 4°hAz»y- 
gyári hivatalhoz 3-ad osztályú számtisztté nevezte ki.

A vármegye köagyíilésc mint értesülünk, május 
hó 30-án fogják megtartatni. A zárszámadások május hó 
9-kétöl vannak az alispáni hivatalban közszemlére téve.

Jegyzői (szigorlat volt május 11-én az alispán 
elnöklete mellett Jelentkeztek: Duray János pencai se- 
gédjegyzö, Bory Károly tnropolyai helyettes körjegyző, 
Morva Izidor megyeri segédjegyzö és Széky Gyula 
uhorszkai segédjegyző. Duray, Bory és Mqrva a vizsgát 
sikerrel kiáltották.

Balassa-Gyarmat gazdasszonyírit s különösen 
azokat k k baromfitenyésztéssel foglalkoznak, felettébb 
érdekelheti abbéli híradásunk, hogy mai napon délután 
4 órakor a városháza termében Parthay Géza ur, 
az országos baromfitenyésztési egyesület igazgatója, a 
földmivelésügyi ministerium rendelete folytán szakelő­
adást fog tartani a baromfi hasznos tenyésztési módjáról, 
annak háztartásunkra való előnyeiről, és jövedelmezősé­
géről. Kívánatos tehát, hogy ez előadáson gazdáink és 
gazdasazonyaink, ugy a városból, mint köiehidékóröl 
minél számosabban megjelenjenek; mert bátran elmond­
hatjuk, hogy egy óra alatt többet tanulhatnak itt, mintha 
a kérdéssel tudományosan foglalkozó, tehát száraz theo- 
riával irt kötötkönyvöket olvasgatnának is át. Az ily jó 
alkalmat tehát vétek lenne elmulasztani. Manapság már 
a baromfit is máskép kell nevelni, mint hajdanában!

B.-Gynrnmt város képviHclötestülete holnap 
hétfőn délután 3 órakor rendkívüli közgyülsst tart A 
tárgysorozat külön meghívóban lett közölve.

Adókivetés. Közel 10 nap óta folyik már az 
adókivetés a b.-gyarmati adóhivatali járás területére ki­
halóiig B.-Gyarmat város tanácstermében a bizottság a 

púnüggi közegek. és a felekkel. Városunkra « héten fog 
kerülni a sor, tehát elete is felhívjuk az érdekelt közön­
ig fig)elmét, mert helyes dolog, ha minden adóló uUana 
tv i a saját ügyének.

l'jabb patika. A patikák mai napság gomba 
módon szaporodnak. Jó dolog-e ez, vagy nem? ám lássa 
a belügyminútcri kormányzat, mely a vármegyei tőrvény- 
batórág véleményeinek mellőzésével patikákat túrra. 
Ily személyjogú patika létesiltetik Ecsegen is. sőt pályá­
zatot is hirdettek reá, oly felhívással. hogy a pályázók 
kérvényeiket május bó 3O-ig adják be a k. közgyűléshez 
Az ecsegi patikára Haber Gyula városunk egyik jeles 
fia is pályázik, aki B.-Gyarmaton hosszabb ideig a kő- 
zöziség teljes megelégedésével szolgálta Aesculap mes­
terségét.

Részvéttel értesülünk, hogy Fáy Albert szügyi 
földbirtokos ur. vármegyénk egyik jeles bizottsági tagja 
ki minden jő és nemesért, különösen pedig a hazafias 
dolgokért nemcsak lelkesedik, de áldozatokat is hoz, a 
múlt héten súlyos tífusz betegségbe esett.

A tuálnapatnki óvoda lucgnyitásúnak nap- 
gr. Degenfeld Lajos főispánunk, tekintettel az egyházi 
személyekre, nem vasárnapra, mint eleinte tervezve volt, 
hanem június hó 7-éré, szerdai napra tűzte ki. A meg­
nyitási ünnepélyen meg fognak jelenni: Scitovszky János 
alispánunk, továbbá gr. G.úrky Abrahám v. b. titkos 
tanácsos ur volt főispánunk ő nagyméltósaga, 
mint a ki alapvetője volt ennek a hazafias int’ézm-njuek. 
továbbá Kő y Tivadar a F. M. K. E. nógrádi fiókjának 
elnöke s többen a vármegyei notabilitások közül. Az ün­
nepély hazafi a- szempontból impozánsnak sőt magasztos­
nak Ígérkezik, ünnep lesz ez a magyar kultúra diadal­
mas bevonulásának.

Halálozás. Zalay József nyugalmazott sóhivatali 
ellenőr és 48-as honvédhadnagy Boriban (Hontv.) 78 
éves korában elhunyt.

A N. V. Múzeum igazgató választmánya Sci- 
tovszky János elnöklete alatt május hó 11-én ülést tar­
tott. melyen a választmányi tagok egy keltő kivételével 
mindannyian jelenvoltak. A választmány elhatározta, hogy 
a Muzeum részére 8500 frt«rt vett ház még e tavaszon 
teljes rendbe hozandó, s az emelet két szobája könyvtár­
helyiségül berendezendő. A könyvtár szekrények beszer­
zése Nagy Iván, Aninger László, Horváth Danó, és 
Wagner István urakra bízatott. A választmány a köz­
gyűlés határ napját julius hó 20-kára tűzte ki.

A ZMÚlyi sósári fürdőt egy évi szünet után 
végre megnyitják. Stücz Antal bérlő már hetek óta 
díszíti ezt a kellemes üdülő helyet, mely nemcsak kirán­
dulásokra, hanem az ottani gyógyforrásnál fogva fürdő­
zésre is felette alkalmas. A fürdő május hó 2l-én, 
vagyis a jövő vasárnap ünnepélyesen fog megnyittatni. 
Mint értesülünk, gr? Zichy Ferencz senior úr ö 
nagyméltóságának határozott akarata, hogy ex a biztos 
gyógyhatású fürdő habár áldozatok árán is, évről évre 
alkalmatosakban berendezhessék. A közönség csak elis­
meréssel szolgálhat a senior gróf ur ezen kegyes elhatá­
rozása iránt

Gyümölcsük befőzését, főzelékek, lekvárok, 
szörpök, sajtok, eczetek stb. czélszerú elkészítésével egye­
dül a közkedveltté vált s most már második bővített 
kiadásban megjelent Erzsi néni Hogy’ kell befűzni ? czimü 
munkája ismerheti meg a roigyar hölgyközönséget. E 
mű első kiadása, mely több ezer példányban nyomatott, 
rövid három bét lefolyása alatt teljesen elfogyott mi 
áltál szükségessé vált egy második kiadás sajtó alá ren­
dezése, melyet a jeles szerző több ízletes befőtt faj leírá­
sával bővített meg. Ám a csinosan bekötött, csaknem 
300 recipét magában foglaló kötetnek 80 kr. Kapható 
egyedül a .Magyar háziasszonyok könyvtára* kiadóhiva­
talában Nyíregyházán.

A« arany-cutlékszobor leleplezése alkalmából 
a .Képes Családi Lapok* legutóbbi 2ttik száma a nagy 
költő arczképén kívül egy igen érdekes esztétikai czikket 
tartalmaz Arany Jánosról Tojna! Lajos kitűnő írónk tol­
lából. E czikk méltó feltűnést fog kelteni országszerte s 
már előre felhívjuk rá az olvasók figyelmét Az említett 
szám többi közleményei is fölöttébb érdekesek s bizony­
ságot tesznek a szerkesztőség ama körűltekinlöi szakava- 
fottságáról, melyet a .Képes Családi Lvpok* szerkesz­
tésénél a közönség már megszokott Rákosi Jenő czikke 
Munkácsy Árpádjáról, a chicagói világ kiállítás rövid 
ismertetése mind hozzájárul a lap szellemi értékének 
emeléséhez, jnely valamennyi heti közlönyök között nem­
csak a legelterjedtebb, hanem a legjutányosabb is. Elő­
fizetési ára: egész érre 6 frt fél érre 3 frt, negyed érre 
1 frt 50 kr. Mutatványszámok levelezőlapon nyilvánított 
óhajtásra ingyen és bérmentve küldetnek.

Országos római zarándoklat. A május hó 
18-án Budapestről Rómaba induló országos zarándoklat 
a legszebb körökben meleg részvétre talált Tekintve, 
hogy a jelentkezési határidő néhány nap múlva lejár, 
figyelmeztetnek a résztvenni óhajtók, hogy ebbeli szán­
dékukat mielőbb bejelentsék, hogy a rendezőség a za­
rándokok számáról idejekorán tájékozva legyen és a sze­
rint megtehesse intézkedéseit A jelentkezésekre legalkal- 
missbb d postai pénzutilvány, melyen 50 frtnyi, illetve 
az ellátást igénybe nem verő zarándokok részéről 20 frtnyi 
előleg beküldése mellett kíteendő xa állomás helyen Buda- 
qesten alul a külön vonathoz csatlakozni kíván; továbbá 
melyik osztálban kíván utazni, szándékozik-e a nápolyi 
kirándulásban résztvenni, utazás közben akar-e ellátást, 
hálókocsi helyre kiván-e előjegyeztetni és a programban 
jelzet a. b. c. útirány közöl melyiken akar viuautazni. 
Ily értelmű jelentkezések intérendök Dr. Való Simon pá­
pai kamaráshoz Budapest, IV. központi papnövelde. A 
zarándoklat fényének emelésére országúnk, biboros-hemeg 
prímása maga is hozzájárul azzal, hogy a zarándoklat hét 
magyar érsektől és több püspöktől környezve szmélyosen 
fogja a pápának bemutatni.

Unicum permetező. A számtalan meddő kísér­
letek után végre oly kazal gyártmányú peronospora-per- 

tuelezőt állítottak elő, mely egy részt kiküszöbölj a meg­
levő rendaerűeknek öaazes hibáit, másrészt munkaké­
pesség, minőség és tartósságra nézve a legelső külföldi 
gyártmányokkal fényesen kiállta a versenyt A komplikált 
légüst mély csütörtököt mond. h< a tartány be horpad, 
az Vnicumnál teljesen hiányzik. A i*güzt4» szisztémájú 
permetezők, hogy be ni horpadjanak, túlságos erős vas­
tartón) nyal bírnak m így már üresen is nagyon nehezet, 
a legkisebb súlyúk 7*/',, kilo, holott ez .Unicom* per­
metezőnek erős te tartós, de rendkívül egyszerű izerke- 
zete te könnyű vörösréztartánya lévén, tökéletesen fel­
szerelve is qámulatos könnyű, csak 3*jt kilo súlyú! E 
kézzel fogható nagy előnyök révén az .Unicum* szőlő­
permetező felülmúlja az összes eddig létező hazai és 
külföldi gyártmányokat és méllár tüntettetek ki az első 
díjjal arany éremmel az oroz, magyar kert egyesület « 
idei tavaszi kiállításán valamennyi belföldi és idegen 
versenyző permetezők közt. Az unikum permetező kitű­
nőségét különben ama körülmény is bizonyítja, hogy 
Mautbner Ödön ismert magkereskedőink, ki a jelesebb 
vívmányokat főleg hogy ha hazaiak, nagyon felkarolja, 
ezen szőlő-permetezőnek elárusító jogit egész Eur pára 
kiterjedöleg megszerezte.

Budapesti levél.
A utaséi idéjárte isijét pompája. a levág* IraBaM— 

feimelssetleae aj. nagyobb peMgéet idia elv az emberek revi- 
kenytereben , mindenki arriű kezd rondolkoani, hogy kalónféíe 
síbksé^ieieit miként, hol etegitse ki Bizonyára aziveaea veszik 
t. olvasóink, ba némi irányban jó tanácséul óh^Jinnk szolgá­
latára lenni.

A fürdőbe 'sr n -araidba készülő tisztelt olvasóinknak 
különösért ajánlja?. l>o;y különféle uillugieteiket szerezzék be 
jó előre, lássák el wtjrtvt mindazzal, mire az ntou vagy für­
dőn és nyaralón asUksó^’t lehet. Kertész Tódor mutárlatában 
Budapesten Jlorutt;. a ntcu 1 - legjobban rendelhetik meg em 
a ezélra kívánatos targvakat, minők az úti eszközök, minenftls 
kézi böniadókés a ti táskák ZfrtáOkrtól 45 fr.ir terjedő nagy­
ságig. a legjobb készítmények, a a legrzétszerubb berendezéssel. 
angol úti ruha tekei a barna vízmentes vászonból erős szíjakkal 
C—10 írtig piáid s-^ak fonott bőr vagy nikkel íogantyéval 
LÓO—4 írtig üli evő eszközök tokban 3 GO— < Jé) krtg. zsebben 
hordható különféle i,<> poharak 4*> krtöl 4 50 krig . Úti tOkói 1. 
öo—4.50 krig. úti toilelte-készülékek, íogártek. borvtváleozó 
eszközök, úti gyoraforralOk. aat sat. úti vágj vadász kulacs 
ivópubárral ellátva és zsineggel befonva I-Vi—l írtig. vízmentes 
gumi eaökúpeny könnyebb minőségű szövetbüi, gyalugiáaboa al­
kalmas. !• írt úti légpárna zsebben hordható szövettel bevonva 
S 50 -4 Irt. nvaralökba és egriülan minden kertben felálitha- 
tó tornakrsauíékek. Indiai függő hintaágyak, nynjtóradak. to­
vábbá a szabadban igen mulatságos és testedző játékok: Larn- 
tennie angol l'roquet játék, tefies kugftzó készülékek, lignnm 
Mnctuiu golyók, karika-játék: f'oot bállá erős tusrhabőrrei be­
vont labdák, gumi labdák . Hnbert kerti puskák *—30 írtig, 
czéltáblák kiugró bökik teszi 3-8 írtig • horgászat összes 
keleket, halávznntnk—kerti székek, egyszersmind sétához bot 
helyet használható esernyők legyezők, sétabotok. sat sat a 
legnagyobb választékban. i*röba megrendeléshez Kertész Tódor 
nagr, képes áriegyzékét mellékel vagy kívánatra díjmentesen 
szívesen megküldi, abban részletesen meg tehet találni mindazt 
a mi csak szükséges az utazási vagy nyaralási idétyre —

A kerékpározás ma már nemcsak sport, de a közétetbes 
hasznos közlekedési ülöd, melvet kereskedők s más pályán te­
vők czélszerüségi tekintetből használnak, különösen mióta a 
Bunlop-íéle és a Torilhon tele pneumatikus abroncsok által a 
kerékpárok oly kelemévé váltak, hogy azokat öregek és gyenge 
testalkotnak is bátran igénybe vehetik A legjobb velogjpédek 
Ilerbster Kár, ‘y Budapest. Károly-körút 3 ez. a raktárán ta­
lálhatók. hol a' világ leghirnevesebb gyáraiból való és legújabb 
szerkezeti! kerékpárok jutányos árakon kaphatók, l’gyanott 
van a híres Wheeler és Wilson legújabb eredeti amerikai varró­
gépeinek raktára is valamint Singer, Uove, Elastik. kestyii te 
kötőgépek is itt kaphatók a legjutányosabban. Kívánatra ugy 
a veloczipédek. mint a varrógépekről képes árjegyzéket ingyen 
és bénnentve küld a ezég.

A tűzveszély mint járvány lépett fel a vidéken; 
alig múlt náp. hogy nagyobb mérvű tűzesetről ns jönne hír, a 
fájdalom, a tömeges vagyonpusztuláanak egyik fii oka. hogy 
sehol sinc enea kellő védestközökkel ellátva a városok, községek! 
nagyobbrészt hiányzanak a kellő mennyiségű tüzifecskendök 
Erre a sajnos körülményre bírjak fel a t vidéki kösigazgstö- 
sági hatóságok és községi eiűljáróságok ügyeiméi, hogy hatás­
körükben azonnal tegyenek meg minden Intézkedést kellő 
számú tűzi fecskendők és kellő felszerelés megrendelésérv: In­
gyen a város vagy község minden kerületében egy-két fece- 
kt-ndö, hogy a veszély kitörésekor mindenütt közel, teljes kész­
letben legyen az. szervezzenek minden községben kerületenként 
tűzoltó csapatokat a lakosság lljalból, az értelmiség vnzese őket 
kik magukat a tűzoltásra begyakorolják s a fecskendőkkel való 
helyes bánást megtanulják; csakis Így lebet a kitörő veszélyt 
gyorsan elfojtani és sok szenvedéstől te szerencsétlenségtől 
megóvni egyeseket és az összességet, mert a tűz kitörésékor 
azonnal vagy legalább az első negyed órában gvorsaa te könv- 
nyen el lehet fojtani a veszedelmes etemet, de "később, ha mar 
nagy terjedelmet nyert, nem használ a szomszéd városokból 
érkező segítség sem. amint azt Veszprém te Jászladányban 
tapasztalhatták. TtUifeeskendők te fetezerelvsek megrendelésére 
legjobban ajánlhatjuk a Tarnöczr-fete gyár részvénytársaság 
országosan legjobbnak elismert fecskendőit te készítményeit, 
melyek a mödern technika minden vívmányát egyesítve a'leg­
jobb szakerök közreműködésével gyártatnak a a magas kor­
mány által is hivatalosan ajánltattak a községeknek. A Tnr- 
uóczy-féte tUzfecskcndök jóságát te olcsóságát elismerik mind­
azok, kik midig olt vásároltak s a kiállításokon, melyeken 
részt vettek, mindenütt a legelső kitüntetést nyerték a Tarnó- 
czy-gyár fecskendői, nevezetesen; az aradi országos verseny­
nél az első és legnagyobb dijat, aa állami nagy érmet te leg- 
ujabban a fllipopoli Bolgár kiállításon az arany érmet. Árai 
mégis s legolcsóbbak te hitel 10 évig is nyujlatik ű évi 
Jótállással

A Budapestre itató polgári közönségnek különösen fi­
gyelmébe ajánlj ük, hogy megérkezésekor ovatos legyen te a 
pályaudvar élőt átroorgö mindenféle egyén ajánlgaUsait ma­
gánszállásokra ne fogadja el. mert ezek az üzérek azt hazud­
jak, hogv a szállodában nincsen sehol üres szoba, s a tljéko- 
zatlan idegent piszkos, kétes helyekre vezetik azért mert bor­
ravalót kapnak a szállásadótól, hol a ronda ágyat drágán fi­
zettetik meg. ugy hogy azon árért tiszteséire szállodában is 
kaphat szobái. Mint legolcsóbb tiszta te Jó polgári szállodát 
legjobban ajánlhatjuk Elbel Károly rDebn«Mn városához* 
citmzett vendégfogadóját a Kerepesi ut tth. szám a. néhány 
perei nyíre a magyar államvasutak keleti pályaudvarától. Szo­
baárai a légiutkorosabbak s gyertya te kiszolgálás nem tzá- 
mittatik külön. Jó magyaros étrtei te tiszta kitűnő italai a 
fegmérsékeltebb Arakon szolgáltatnaz ki vendéglöjébM A stáb 
loda előtt van a lövasut megálló hely >, honnan a város minden 
részébe olcsón lebet közlekedni.

Horváth Danó,
felelőn szarkantö.

NÓGRÁDI LAPOK.
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Ár**rv*t lür^rlipwyl hUemmak
A eataeftnyi V. jgr * -bíróéig sünt telokkteyvi hatóéig 

kóahirtó tatai, hagy a U.. kioeetl* vegTeha^talóaak Bartal Miki; , 
tadreíhlvai lakot vtenh^tiat aa«.vedóeUeni 93 (n tókrtökekj- 
vetette te iiretókai iránti <«r>iu;U>i Sgrtbeaa b.-gyarmati kir. 
tanea,aaók.aataeatayi klr ibiróilr .^3eUa Uvő.a eadrefalral 
&. m. tjkvbee ALI. rnttlmi alatti hit ke .beltekkre a víg- 
rakottéi tórvlay 156. h> alaajla egtaabea JG4 fruaa ngyan- 
ma aattad ^tarban t 1. acna. Iű3f. hna-aa alatti ingatlanra 
egksabea S irt, a t 1 tor 1636 arai- alatti ntgaiiinra agáéi­
ba* M irt. a t L tor 1449. kru. alatti ingatlanra (kaiban 13 
ftt, a t X mit . «M. hna. alatti iafatlaar' efkubra lő Írtban 
eeennel ■r/lllapit-tt ktkUltiai árban aa IrrcW-at elrendelte, 
ha bee? * -ennebb aafjelöit ia<atlaaak aa IckH kai inkina hó 
XT-ik i>a|yia 4 a 10 órakor EndrWalva k&-bi< hl-toll meg­
tartandó apHóMM árreróeen t taeaa Unitett kiba.-iái áron 
a|ói ia eiadatai fapó

Amnui eal«><kkorák tanúinak u ingrJaa becalrlnak 
5*. kbatprssbaa. vagy aa 188L IX t ea O. t-lban Jeliett ir- 
Myanal ealmitorT 4a aa 1861 4rtx>vembe hó I-4a 3SJ3. 
et. a. kait kaaalgflgyaúaiateri rendelet 8. hóban, kijelölt 
oraiikktere ártókpaalrban a kik&ldótt kelthet letenni, aragy 
aa 1881. LX. t-ca. ifű h* órteimebeB a biairodain '» a biró- 
aigaól eUBigee oibaljmMről kiállított mbalyixeru etiaoMr* 
vónyt MBMlglltatai

Kait Safcataj ben a kir. jbirúeig mint ttáokköayvi hatóiig 
1893. 4vi dreaember hó 31-ik aanjón.

napján (zzerdán) d. a. 10 órakor a városház tanictter­
miben megtartandó nyilvános árrerteen haszonbérbe fog 
3 4 Rt IP

Az árverezni szándékozók tartóinak ax átverte meg­
kezdése elölt ai 1-ao pont alatti haszoubérlet tárgyát 
illetőleg 2»M) írt, a második pont alattit illetőleg pedig 
szintén ~<J0 forint bánatpénzt, esetleg biztosítékul el­
fogadható értékpapírt vagy helybeli pénunUuti néuvényt 
ax árverést megtartó elöljáróság kezeihez letenni.

Egyéb árverési és bérlet; feltételek a városbiró hi­
vatalában, hivatalos órák al megtekinthetők.

B.-Gyarmat,’ 1893. május 3-án.
A -- -^ 8- - a- ká»X

Haszonbér! hirdetmény.
Rileeaa-gyannat n. község elöljárósága közhírré té­

rni hogy a a. község tulajdonát képexö:
1. 37 kit hold s 1400 négyszögöl kiterjedésű ipoly 

kscril&rét 1893-ik év június 1-től,
A a várod k&rrigóhid pedig 1893-ik év juliu 

1-tól keidre egymásutáni 6 évre L éri május hó 17-il

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget tiszte­
lettel értesíteni, ho?y mindennemű

bel- és külföldi szövetek, 
ugy a tavaszi mint a nyári idényre nagy választékban 
megérkeztek » igen tisztelt megrendelőimet jutányos árak 
mellett pontosan szolgálhatom ki, felkérem becses meg­
rendeléseikkel szerencséltetni, fötórekvésem leend megelé­
gedésüket kieszközölni.

Továbbá nálam finom szövetekből egész öltönyök 
és felöltők jutányos áron megrendelhetők: nadrágok & 
frtiól 12 írtig, egén öltönyök 18 frttól 40 frtig.

Kelt B.-Gyarmaton, 1893. márczius hó.

Dudás Samu,
férfi szabó

Üzlete tüatcxa Bercieller házban 
8-8 a zárda mellett.

r A L 1 A L A T.
A Szécsényi takarékpénztár résxrénytársulat igazgatósága köz- 

gyűlésileg nyert felhatalmazás alapján Szécsény mezőváros föpiaczán 
az intézet tulajdonát képező háznak miként leendő felépítésére szak­
szerű tervet s költségvetést készíttetett, s egyszersmind az építésre 
pályázat utján a legmegbízhatóbb, de egyszersmind a legjutányosabb 
ajánlat tevővel óhajt szerződni, a miért is ezen építkezés elvállalá­
sára zárt ajánlat tétel mellett ezennel pályázatot hirdet.

Az épület tervezete, költségelőirányzata és föltételek a Szécsényi 
takarékpénztár üzlethelyiségében minden nap délelőtti 9 órájától 12 
órájáig, délután 2 órától 4 óráig tekinthetők meg.

Tisztelettel /elhivatnak tehát mindazok, kik ezen építésre vál­
lalkozni óhajtanak, hogy zárt ajánlataikat az intézet igazgatója Vancsó 
Béla ur nevére czímzetten folyó éri május hó 18-ik napjának déli 
12 órájáig adják be. E határidőn túl érkező ajánlat figyelembe 
vétetni nem fog.

A beérkezendő jánlatok az intézet igazgatóságának vegyes 
ülésében fognak foibontatni és bírálat alá vétetni s az elfogadott 
ajánlatról a pályázó vállalkozó ax építési szerződés megkőtaetése 
végett haladéktalanul értesittetni fog.

A Szécsényi takarék pénztár igazgatósága.

Éróekee relatákaL reaeáa váaáriákaak h|yoa te MraMrtaoea.
DUmm ftluerelt mlntakOnyveket, mily még eddig nem 

tetetett, szabóknak bérmentetlenal.
Xem teuek kivétele* en<*dméayt u*/t vagy 3’/t ftt mé­

ternél, myuint'n lemmi ajéndékozíat Haboknak, mint az. a 
divatozó rereenynél, átvételeknél azokáeoe, én rendé* határo­
zott arakat .ártok, hogy minden becse* vevőm Jót, olcaó áron 
vásárolhat. Azért kérem csak mlntakőnyvet követelni.

^Óvakodom a kettő* árengedélyeao levelektől a verseny- 
tárgyd

Ruha kelnie szöveteknél
Peravien te Üoskiny a maga* klérus részére, előirt szövetek 
a e*. és klr. hivatalnokok, veteránok, tűzoltók, tornászok, cse­
léd Öltönyök részére, ugy posztók: teke te jádzó asztalok, a 
hintók bevonására. Lódén: vízmentes vadász öltönyre, mosó­
kelmék. ntasó Plaids 4—14 frtig stb.

KI Jutányos, Jó, tartóé, tinta gyapjú szövetet (* nem roncsot 
mely s ysrratá* dljját sem érdemli) óhajt vásárolni, forduljon

Stikirovsky Jánoshoz Brtnnben.
(da* Manchester Oesterreiehs)

Lcgnsgyobb posztógyári raktár, fél millió írt értékű
Nyilvánítom a gyár nagyszerű kiterjedését te kezelési 

képességét, ugy, hogy Qzleum az európai kiviteli legkiterjed­
tebb gyapjú szövet árú szállítmány kezelése, u. m. kammgarn, 
szabó kellékek * nagyszerű könyvkötészettel, saját használatra, 
egyesítve van. A fenti elősoroltak bővebb meggyőződésére a 
mcgazemiéléeére meghívom a L közönséget, adandó alkalommal, 
nagykiterjedteQ Üzlethelyiségemet, mely 180 egyént foglalkoz­
tat, megtekinteni.

~ Magreadelteek ntáavétsl mellett tlrtaaaek. '
Levelezések: német, magyar, cseh, lengyel, olasz, fran­

ciig te angol nyelven. 6—90

192 — 1803. srám. >
Árverési hirdetmény.

Alalirolt kiküldött bírósági végrehajtó ezennel körhirré tani, 
hogy a b.-gyarmati kir. törvényszéknek 1892. évi 1678. az. végzésével 
llévay Sándor ügyvéd által képviselt Doutsch Sándor felperes részére 
Földiák Paulina alperes ellen 100 írt követelés és Járulékai erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 1123 fit 
becsült ingóságokra a Szécsényi, kir. járásbirósági 1380—1893. számú 
végzésével az árverés elrendeltetvén annak a fölűlfoglaltatók követe­
lése erejéig is amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna 
alperes lakásán Szécsényben leendő megtartására batáridőül 1893. évi 
május hó 26-ik napjának délelőtt 9 órája tűzetik ki, a mikor a H- 
róilag lefoglalt bútorok, antalok. székek, tükör, óra s egyéb ingóságok 
a legtöbbet Ígérőnek kén} ént fizetés mellett, nükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Feihiratnak mindazok kik az elárverezendő ingóságok vételárából 
a végrehajtó követelését megelőző kielégittetéshez tartanak jogot, 
amennyiben rénükre foglalás korábban enközöltettott volna és ua 
vhajtási jkönyvböl ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alulivá kiküldöttnél vagy Írásban beadni, vagy pedig nóral 
bejelenteni tartoznak. .

A törvényes határidő hirdetménynek a bíróság tábláján kifbg- 
gentését követő naptól námittatik.

Kelt Szécsény, 1893. évi május hő 10*én.
DonAn*»ky Béla, kir, bírósági végrehajtó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1893.


